
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2013 strana 1/65

SOVAK
ROČNÍK 22 • ČÍSLO 3 • 2013

OBSAH:

Kamila Grymová
Čistírny odpadních vod na Ostravsku 
ve správě Ostravských vodáren 
a kanalizací a. s. ................................................ 1

Pavel Punčochář
Světový den vody slaví dvacáté výročí .............. 6

Jiří Hruška
Žadatelé budou méně zatěžováni zbytečnou 
byrokracií – rozhovor s prvním náměstkem 
ministra životního prostředí Ing. Martinem 
Frélichem ........................................................... 8

Petr Vašek, Radka Hušková, Simona Pytlová
Národní akční plán udržitelného používání 
pesticidních látek a jeho význam pro vlastníky 
a provozovatele vodovodů ................................ 10

Peter Bartoš
MULTICAL®62 – přesný vodoměr 
s důrazem na komunikaci ................................ 13

Libor Novák, Radovan Šorm, 
Pavel Chudoba, Ondřej Beneš 
I ve slepých uličkách je nutno vzít „rozum 
do hrsti“ ............................................................ 14

HOBAS® – přináší řešení.................................. 17

Josef Nepovím
Novinky katastru nemovitostí v roce 2013
a změny v roce 2014 ....................................... 18

Ondřej Beneš
Vyhodnocování a zveřejňování uhlíkové stopy 
je nyní povinností volně obchodovatelných 
vodohospodářských společností 
ve Velké Británii ................................................ 19

Robert Kořínek
Vodárenské věže. 1. část: Nejstarší vodní 
věže .................................................................. 20

Jana Novotná
Vzdělávání administrativních pracovníků 
v Operačním programu Lidské zdroje 
a zaměstnanost................................................. 24

Jiří Heřman
Co postrádá dnešní diskuse o regulaci 
vodohospodářského sektoru? .......................... 26

Vybrané semináře… školení… kurzy… 
výstavy… ......................................................... 31 

Úvod
Ostrava je statutární město, které leží na

rozhraní Slezska a Moravy. Počtem obyvatel
a rozlohou se město řadí na třetí místo v Čes-
ké republice, druhé největší město na Moravě
a největší město v Českém Slezsku. Ostrava je
rovněž významným univerzitním a průmyslo-
vým městem. V rámci aglomerace je zastou-
pen lehký i těžký průmysl, jako například Kok-
sovny Svoboda a Šverma, železárny Vítkovice,
MCHZ a jiné.

Původně malá osada vznikla nad řekou
Ostrá (dnes Ostravice), která jí dala jméno
a dodnes dělí Ostravu na Moravskou a Slez-
skou. Jantarová stezka vedla ve středověku
k rozvoji města, ale po třicetileté válce význam
města upadá. Oživení hospodářského života
na Ostravsku přinesl objev bohatého ložiska
kvalitního černého uhlí v roce 1763 v údolí Bur-
ňa v Polské Ostravě. S pravidelnou těžbou uhlí
se na Ostravsku začalo ale až v roce 1787.
V roce 1828 byly založeny hutě, které se stá-
vají jádrem rozsáhlého průmyslového rozma-
chu města, jehož výsledkem je, že v padesá-
tých letech 20. století je Ostrava známá též
jako „Město uhlí a železa“ nebo „Ocelové srdce
republiky“. 

V důsledku restrukturalizace průmyslu by-
la razantním způsobem utlumena důlní čin-
nost. Poslední vozík uhlí vyvezený 30. června
1994 z jámy Odra v Přívoze (dříve Důl Franti-
šek) ukončil více než dvě století trvající dějiny

aktivního důlního podnikání v Ostravě. Vítko-
vické vysoké pece, které tvoří výraznou měst-
skou dominantu, vyhasly v roce 1998. Ve Vítko-
vicích se začali orientovat na strojírenskou
výrobu. Na území města se ocelářství soustře-
dilo do Nové huti (dnes Arcelor Mittal).

V posledních patnácti letech po rozsáhlém
kolapsu hutního a chemického průmyslu a za-
víráním vytěžených dolů prošlo město Ostrava
neuvěřitelnými změnami. V minulosti díky roz-
sáhlému těžkému průmyslu byla Ostrava prá-
vem nazývaná jako „Černá Ostrava“. V dnešní
době se však Ostrava z bývalého ryze průmys-
lového města stává metropolí kultury, sportu,
obchodu a turistiky. Sanace starých průmyslo-
vých lokalit, stejně jako dlouhodobá rekultivace
poddolovaných území a hald a dobrá péče
o stávající městské zelené plochy, mají pozitiv-
ní vliv na život ve městě. Změna celkové kvality
ovzduší je rovněž velmi výrazná. Obsah škod-
livin se jen v 90. letech snížil o 80 procent.

K výraznému zlepšení životního prostředí
přispívá i mimo jiné odkanalizování většiny os-
travských nemovitostí a řádné vyčištění odve-
dených odpadních vod na některé z ostravských
čistíren. Vodní politiku města zajišťuje společnost
Ostravské vodárny a kanalizace a. s.

Společnost Ostravské vodárny a kanali-
zace a. s.

Společnost Ostravské vodárny a kanaliza-
ce a. s., byla zapsána do obchodního rejstříku

Titulní strana: ÚČOV Ostrava-Přívoz.
Provozovatel: Ostravské vodárny 
a kanalizace a. s.

Čistírny odpadních vod na Ostravsku 
ve správě Ostravských vodáren 
a kanalizací a. s.
Kamila Grymová

Obr. 1: Letecký snímek ÚČOV Ostrava-Přívoz

Tabulka 1: Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účinnost čištění za rok 2012

ÚČOV CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Nc Pc

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

Roční Ø přítok 367 179 251 30,1 46,2 5,94
Roční Ø odtok 29,5 2,96 2,0 0,649 10,1 0,485

ÚČOV CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Nc Pc

[%] [%] [%] [%] [%] [%]

Účinnost čištění 92,0 98,3 99,2 97,8 78,1 91,8

Sovak 0313_Sovak 1/2009 pro P  11.3.13  13:55  Stránka 1



strana 2/66 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2013

dne 30. dubna 1992. Den vzniku společnosti je
datován k 1. květnu 1992. Společnost Ostrav-
ské vodárny a kanalizace a. s., je provozní spo-
lečností, která zajišťuje plynulou dodávku kvalit-

ní pitné vody a zároveň zabezpečuje odkanali-
zování a následné čištění odpadních vod. Té-
měř 98 % domácností na Ostravsku je odkana-
lizováno. 

Ostravské vodárny a kanalizace provozují
celkově 5 čistíren odpadních vod na území
města. Největší čistírnou odpadních vod je
Ústřední čistírna (dále jen ÚČOV), která zajišťu-
je čištění 98,4 % odpadních vod. Zbylé cca 2 %
odpadních vod jsou čištěny na menších lokál-
ních čistírnách v městských částech Michálko-
vic (cca 1 %), Heřmanic (cca 0,6 %) a Vítkovic
(0,01 %). Tyto části nejdou napojit kvůli spádo-
vým výškám na centrální kanalizaci, a tudíž
musí být vody čištěny v místě vzniku a nemo-
hou být centrálně čištěny na ÚČOV.

ÚČOV – Ústřední čistírna odpadních vod
ÚČOV navazuje na kanalizační systém

města Ostravy a zajišťuje v plném rozsahu spo-
lečné čištění městských i průmyslových odpad-
ních vod z téměř celé aglomerace města, tj.
98,4 %. ÚČOV leží na katastrálním území Os-
trava-Přívoz (obr. 1).

ÚČOV Ostrava, kterou projektoval Hydro-
projekt, se začala stavět v roce 1987. Po roce
1989 se změnily ekonomické podmínky a pů-
vodní návrh čistírny se nově přepočítal a zredu-
koval. Změna se týkala hlavně aktivační nádrže,
která měla být podle původního projektu čtyřko-
ridorová a měla zajistit nitrifikaci a denitrifikaci.
V důsledku změn se aktivační nádrž postavila
pouze jako tříkoridorová, ale se zvýšenými ob-
vodovými stěnami o 1 metr. Tímto mírným zvět-
šením objemu došlo k prodloužení doby zdrže-
ní v jednotlivých fázích, a tím se podařilo
alespoň náhradním způsobem zabezpečit od-
stranění dusíkatého znečištění.

Stavba se dokončovala v první polovině ro-
ku 1996 a postupně plně nahradila zastaralé
a již značně přetížené čistírny odpadních vod
v Přívoze, Třebovicích a Zábřehu. Dne 6. 7.
1997 však byla celá ÚČOV při povodních zapla-
vena do výšky 3–5 m a zcela vyřazena z provo-
zu (obr. 2 a 3). Teprve 8. 9. 1997 se podařilo
zprovoznit mechanický stupeň čištění odpad-
ních vod a dne 30. 10. 1997 byl dán do provozu
i biologický stupeň. Čistírna odpadních vod byla
uvedena do trvalého provozu v roce 1998.

ÚČOV je vybudována jako mechanicko-bio-
logická čistírna odpadních vod s primární sedi-
mentací, nízkozatěžovanou aktivací s nitrifikací
a předřazenou denitrifikací, chemickým sráže-
ním fosforu a anaerobní stabilizací kalu ve vy-
hřívaných vyhnívacích nádržích při teplotě 37

Obr. 2: Povodně 1997 Obr. 3: Zbořené plynojemy

přítok

česlový
koš

usazovací štěrbinová nádrž

dosazovací
nádrž

uskladňovací
nádrž

ak
tiv

ac
e

ak
tiv

ac
e

čerpací nádrž

vyhnívací část nádrže lapák písku

odtok

dmychadla

stěrač dna

Obr. 4: ČOV Heřmanice I

Obr. 5: Technologické schéma ČOV Heřmanice I

Sovak 0313_Sovak 1/2009 pro P  11.3.13  13:55  Stránka 2



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2013 strana 3/67

až 39 °C s následným zahušťováním a odvod-
ňováním vyhnilého kalu na dekantačních od-
středivkách, včetně hygienického zabezpečení
kalu vápnem. Bioplyn se využívá v kotlích pro
vytápění vyhnívacích nádrží, nebo je spalován
na dvou kogeneračních jednotkách (jedna o vý-
konu 400 kWh). Případné přebytky bioplynu
jsou spalovány na 10 flérách. 

ÚČOV v Ostravě je specifická v tom, že
všechny nádrže jsou nadzemní. Je to způsobe-
no poddolováním i vysokou hladinou podzemní
vody. Z tohoto důvodu se přiváděné odpadní vo-
dy nečerpají pouze do mechanického stupně
čištění, ale po mechanickém stupni se musí
opět čerpat do biologického stupně. Další spe-
cifikum je, že na ÚČOV přitékají vody dvěma
přivaděči a teprve před jemnými česlemi jsou
tyto dva proudy spojeny a čištěny společně.

Vyčištěné odpadní vody z ÚČOV se vy-
pouštějí do povrchového vodního toku Černý
příkop. Maximální množství vod přiváděných na
ÚČOV je 6 m3/s s tím, že všechny tyto vody jsou
mechanicky vyčištěny. Na biologické čištění je
nutné odvádět množství vod stanovené v plat-
ném rozhodnutí, tedy cca 2 m3/s. Ostatní me-
chanicky vyčištěné vody nad toto množství, te-
dy 4 m3/s, jsou přečerpávány z dešťového
oddělovače do řeky Odry. 

ÚČOV je vybavena dešťovým oddělova-
čem, který se využívá v období nárazových ne-
bo déle trvajících dešťů, tání sněhu, povodní
apod. Předčišťováním dešťových vod na me-
chanickém stupni se snažíme recipient ochránit
od případných plovoucích nečistot, které by
mohly velmi výrazně a skokově zatížit tok. Již
při projektování a stavbě ÚČOV Ostrava bylo
bráno na zřetel, že biologicky není možné čistit
všechny vody, ale také není z ekologického hle-
diska dobré zpracovávat pouze množství, které
je aktivace schopná zvládnout, a proto se me-
chanicky stupeň naddimenzoval tak, aby čistír-
na byla schopna předčistit všechny přivedené
odpadní vody a pomocí dešťového oddělovače
potom čerpat do aktivace pouze takové množ-
ství, které nijak neohrozí technologický proces.

Mimo odpadní vody přiváděné kanalizací
jsou na ÚČOV čištěny koncentrované fenolč-
pavkové vody z koksoven, čerpané samostat-
ným výtlakem za mechanický stupeň bez mož-
nosti odlehčení a odpadní vody z teplárny
Dalkia. Dále jsou zde dočišťovány odpadní vody
z chemického průmyslu (např. MCHZ) přivádě-
né kanalizací. Malá část odpadních vod je do-
vážena autocisternami. Jedná se o odpadní vo-
dy, které není vzhledem k jejich povaze nebo
koncentraci možno vypouštět do kanalizace. Ty-
to odpadní vody (odpadní vody ze skládek, od-
padní vody z průmyslu atd.), jsou podle svého
charakteru znečištění čištěny spolu s odpadní-
mi vodami přitékajícími kanalizací nebo ana-
erobně fermentovány se surovým kalem ve vy-
hnívacích nádržích (výpalky, syrovátka apod.).

Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účin-
nost čištění za rok 2012 jsou uvedeny v tabul-
ce 1.

ÚČOV je projektovaná pro 638 850 EO. Mo-
mentální zatížení ÚČOV je dle parametru
BSK5 cca 260 000 EO. Tento parametr je ovšem
velmi zkreslený. Zatížení ÚČOV dle parametru
Nc, který je teď pro většinu ČOV limitní a tedy
sledovanější, je 365 000 EO. Jak je zřejmé, roz-
díl je 105 000 EO. Tento rozdíl je způsoben
dlouhou dotokovou dobou a vyhníváním BSK5

v kanalizaci a samozřejmě i charakterem vod,
které jsou na ÚČOV Ostrava přiváděny. Z da-
ných výsledků je vidět i velký nepo měr mezi při-
váděným organickým znečištěním a dusíkem
v odpadních vodách. Tato skutečnost znesnad-
ňuje čistírenské procesy.

ČOV Heřmanice I
Čistírna odpadních vod Heřmanice I (typ

HYDROVIT 500-S) je umístěna na ulici Najza-
rova a zajišťuje čištění odpadních vod z přilehlé
obytné výstavby v Heřmanicích (obr. 4). Tato
čistírna je projektovaná na 2 133 EO. Skutečné
zatížení ČOV je 1 334 EO.

ČOV je postavena ze smaltovaných vítko-

vických plechů a již v době své realizace (v roce
1993) byla vybavena kompletním mechanickým
i biologickým stupněm čištění. Technologické
schéma je znázorněno na obr. 5.

Biologické čištění je realizováno tzv. dlou-
hodobou aktivací s anae robní stabilizací kalu.
Projektována byla v 90. letech minulého století
a do zkušebního provozu byla uvedena v roce
1993. 

V roce 2011 se realizovala rekonstrukce
odtahu vyčištěné vody z dosazovací nádrže.
Původní přelivný žlab byl nahrazen zanořenou
perforovanou trubkou.

Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účin-
nost čištění za rok 2012 viz tabulka 2.

dosazovací
nádrž

odtok

dmychadlo

přítok

vstupní
hradítko

strojní
česle aktivace aktivace

čerpadlaodlehčovací
komora

havarijní
přepad

Obr. 6: ČOV Heřmanice II

Obr. 7: Technologické schéma ČOV Heřmanice II

Tabulka 2: Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účinnost čištění za rok 2012

ČOV H I CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Pc

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

Roční Ø přítok 620 328 295 71 13
Roční Ø odtok 31,1 4,03 5,27 4,48 5,52

ČOV H I CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Pc

[%] [%] [%] [%] [%]

Účinnost čištění 95,0 98,8 98,2 93,7 57,5

Sovak 0313_Sovak 1/2009 pro P  11.3.13  13:55  Stránka 3



strana 4/68 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 30  /2013

ČOV Heřmanice II
Mechanicko biologická čistírna odpadních

vod se nachází v bývalém areálu dolu Odra
v Heřmanicích. Tato čistírna čistí odpadní vody
z přilehlé obytné zástavby, ubytoven a domova
důchodců. Čistírna byla v roce 2010 kompletně
zrekonstruována a nově je dimenzována pro
3 600 EO. Skutečné zatížení ČOV je 679 EO
(obr. 6)

Čistírna odpadních vod pracuje na principu
aktivace s přerušovanou aerací. Jedná se
o kontinuálně protékaný systém, který je tvořen
aktivací s vestavěnou dosazovací nádrží. Akti-
vační nádrž však v tomto případě není staveb-
ně rozdělena na sekci denitrifikace a nitrifikace,
ale oba procesy probíhají v jediné nádrži a jsou
odděleny pouze časově. Na rozdíl od klasických
systémů s předřazenou denitrifikací tak u toho-
to systému není nutné instalovat a provozovat
interní recirkulaci. Technologické schéma je
znázorněno na obr. 7. 

Tyto systémy se nejčastěji navrhují jako sy-
stémy se simultánní ae robní stabilizací kalu, tj.
se stářím kalu nad 25 dní. Aktivační nádrž je te-
dy osazena jak aeračním zařízením, tak mí-
chadly. Jednotlivé fáze jsou nastaveny časově.

Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účin-
nost čištění za rok 2012 (tabulka 3).

ČOV Michálkovice
Mechanicko biologická čistírna odpadních

vod byla uvedena do provozu v prosinci roku
2002. Na ČOV je využita technologie dlouhodo-
bé aktivace s vysokou účinností snižování orga-
nického znečištění a dusíkatých látek. Je umís-
těna na ulici Rychvaldská v Michálkovicích.
ČOV je navržena a dimenzována pro čištění od-
padních vod 3 780 obyvatel z Michálkovic
a 1 500 obyvatel Rychvaldu. Skutečné zatížení
ČOV je 1 362 EO (obr. 8).

Čistírna odpadních vod je navržena jako
dlouhodobá aktivace s nitrifikací a denitrifikací
a oddělenou regenerací kalu. V rámci technolo-
gie je i nainstalováno zařízení na chemické srá-
žení fosforu, schéma technologie je vidět na
obr. 9.

Z důvodu blízké zástavby, je kompletně ce-
lá technologie ČOV zakrytovaná. Jediná volná
hladina je na dosazovací nádrži. Vzduch ze za-
krytované aktivace a z mechanického stupně
čištění je odtahován do kůrového filtru.

Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účin-
nost čištění za rok 2012 (tabulka 4).

ČOV Vítkovice
Čistírna odpadních vod Vítkovice (typ BIO-

CLEANER BC 100) je mechanicko biologická
čistírna na ulici Zálužanského v Ostravě-Vítko-
vicích a čistí odpadní vody z přilehlé obytné zá-
stavby. Tato ČOV je nejmenší čistírnou, kterou
Ostravské vodárny a kanalizace a. s., provozují,
je dimenzována pro 100 EO. Skutečné zatížení
ČOV je 47 EO.

Čistírna BIO CLEANER se skládá z techno-
logické vestavby instalované v plastovém kon-
tejneru o rozměrech 6 000 × 2 160 × 2 870 mm.
Zdrojem stlačeného vzduchu je kompresor pro-
pojený s rozvodnicí. Odtud je vzduch rozdělo-
ván do jednotlivých částí biologického reaktoru.
Technologické schéma je znázorněno na
obr. 10.

Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účin-
nost čištění za rok 2012 (tabulka 5).Obr. 10: Technologické schéma ČOV Vítkovice

dosazovací
nádrž

lapák písku dmýchárna

od
to

k

přítok

strojní
česle

havarijní
přepad

regeneracekalojem nitrifikace
denitrifikaceodtoková jímka

čerpací jímka

Obr. 8: Fotografie ČOV Michálkovice

Obr. 9: Technologické schéma ČOV Michálkovice

dosazovací
nádrž

česlový
koš

nátoková zóna

přítok

aktivace odtokčerpadlo

dmychadlo

Tabulka 3: Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účinnost čištění za rok 2012

ČOV H II CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Pc

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

Roční Ø přítok 494 223 343 47,5 8,78
Roční Ø odtok 22,7 2,42 6,83 0,492 2,95

ČOV H II CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Pc

[%] [%] [%] [%] [%]

Účinnost čištění 95,4 98,9 98,0 99,0 66,4

Sovak 0313_Sovak 1/2009 pro P  11.3.13  13:55  Stránka 4



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2013 strana 5/69

Závěr
Z popisu jednotlivých technologií je patrna rozmanitost jednotlivých

čistíren na Ostravsku. Každá čistírna má svoji osobitou technologii.
Z jednotlivých tabulek výsledků je vidět, že všechny ČOV v Ostravě,

ve správě Ostravských vodáren kanalizací a. s., dosahují vysoké kvality
čištění.

Použité zdroje
Oficiální internetové stránky města Ostravy.

Interní dokumenty f. Ostravské vodárny a kanalizace a. s.
Výsledky rozborů vod za rok 2012.

Ing. Kamila Grymová
Ostravské vodárny a kanalizace a. s.
e-mail: grymova.kamila@ovak.cz

Foto: Radek Houdek 

Tabulka 4: Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účinnost čištění za
rok 2012

ČOV Michálkovice CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Pc

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

Roční Ø přítok 406 139 324 21,6 5,41
Roční Ø odtok 17,7 2,75 4,1 2,63 1,56

ČOV Michálkovice CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+ Pc

[%] [%] [%] [%] [%]

Účinnost čištění 95,6 98,0 98,7 87,8 71,2

Tabulka 5: Průměrné výsledky odtoku, přítoku a účinnost čištění za
rok 2012

ČOV Vítkovice CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+

[mg/l] [mg/l] [mg/l] [mg/l]

Roční Ø přítok 1 270 715 576 82,2
Roční Ø odtok 22,1 1,54 7,03 0,232

ČOV Vítkovice CHSKcr BSK5 NL N-NH4
+

[%] [%] [%] [%]

Účinnost čištění 98,3 99,8 98,8 99,7

VŽDY OPTIMÁLNÍ ŘEŠENÍ

Sweco Hydroprojekt a. s.
www.sweco.cz

Zásobování pitnou vodou z úpravny vody Bardarash, Irák – vizualizace 

Sovak 0313_Sovak 1/2009 pro P  12.3.13  9:02  Stránka 5



strana 6/70 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 3/2013

Světový den vody slaví dvacáté výročí
Pavel Punčochář

Již po dvacáté si vodohospodáři a celá světová veřejnost připomínají 22. března význam vody pro existenci veškerého života na naší pla-
netě (není sporu o tom, že „voda je život“). Tradice vznikla vyhlášením Světového dne vody na valném shromáždění OSN v prosinci 1992
v návaznosti na historickou Konferenci o životním prostředí a rozvoji, která se konala v témže roce v Rio de Janeiro.

Při ohlédnutí za historií těchto „svátků vody“ je důležité uvést, že po
prvním Světovém dnu vody v r. 1993 se všechny následující vyznačují
vymezením hlavních témat – podtitulů, které vyhlašuje Světová meteoro-
logická organizace. Jejich přehled přináší připojená tabulka.

Čtenáři snad odpustí – ale nemohu opominout několik osobních
vzpomínek na první oslavy Světových dnů vody v devadesátých letech
minulého století. Započal s nimi tehdejší ministr zemědělství Josef Lux,
který svolal představitele významných vodohospodářských institucí na
Ministerstvo zemědělství k připomenutí významu vodního hospodářství
pro rozvoj a život v nově vytvořené České republice. Tehdy jsem, nikoliv
jako zaměstnanec ministerstva, poprvé navštívil „kolegium ministra“, kde
k setkání došlo. Následně pan ministr také navštívil několik krajů, kde
rovněž probíhaly oslavy Světového dne vody – obvykle v gesci Povodí –
tehdy příspěvkových organizací. Byla to doba převratných změn neje-
nom ve společnosti, ale také v utváření nových vodohospodářských
struktur – především v oboru vodovodů a kanalizací, privatizace provo-
zování, převod vlastnictví infrastruktury na obce a města, příprava změ-
ny příspěvkových organizací Povodí na státní podnik resp. státní akciové
společnosti, převod odvodňovacích zařízení (melioračních detailů) na
vlastníky půdy atp. Zároveň zahrozilo sucho v r. 1993–4 a byly připravo-
vány scénáře i opatření, jak čelit zhoršení jakosti vody především ve vo-
dárenské nádrži Švihov na Želivce, jejíž hladina klesla o více než 13 m
pod normál. V těch letech se také používalo historických citátů, které
zdůrazňovaly význam vody pro obyvatele a život na Zemi (např. „Vše po-
chází z vody a vše se do vody vrací“). Ministr Lux dokonce výrazně po-
sílil výrok Indíry Ghandiové („Dějiny lidské civilizace jsou stálým dialo-
gem člověka s vodou“) vyjádřením z r. 1998 (jako reakci na povodňovou
katastrofu na Moravě): 

.... „Dialog znamená vzájemné naslouchání a vzájemný respekt. Vo-
du nespoutáme, ale o to více je třeba, abychom jí rozuměli a zacházeli
s ní jako dobří hospodáři, kteří si váží jejího přínosu pro lidský život. Člo-
věk je součástí přírody, není jejím pánem, ale ani její bezmocnou hříč-
kou. Dělá chybu, pokud věří, že může poroučet větru a dešti. Poroučet si
příroda nedá. Rozumný člověk se však připravuje, až příroda promlu-
ví.“ …

Přiznám se, že by bylo vhodné si tento výrok často připomínat, stej-
ně jako zásady Evropské vodní charty publikované dokonce před 45 lety
(v r. 1968 ve Štrasburku).

Z celosvětového hlediska byla a stále zůstává hlavním důvodem vy-
hlášení Světového dne vody skutečnost, že omezené zásoby vnitrozem-
ských (sladkovodních) vod vedou k úvahám o světové „vodní krizi“. Počet
obyvatel roste, při čemž spotřeba vody výrazně předbíhá nárůst populace
(zdvojnásobení počtu obyvatel vedlo k navýšení spotřeby 5–7x!). Je

smutnou skutečností, že se nedaří naplňovat tzv. „cíle millenia“, ani zá-
věry Konference o životním prostředí a rozvoji z Ria. Stále přes miliardu
obyvatel Země nemá přístup k bezpečné pitné vodě a více než 2,5 mld.
obyvatel nemá dostupnou základní sanitaci (záchody, kanalizace, čištění
splaškových vod). Tento neutěšený stav zesilují také dopady scénářů
možného vývoje klimatu, jehož důsledky by ovlivnily i regiony, kde ne-
jsou dosud kritické problémy s vodními zdroji, povodněmi nebo suchem.
Zároveň je třeba připomenout, že kromě dostupnosti a ochrany vodních
zdrojů pro využití ve prospěch obyvatel vzrůstá v posledních 30–40 le-
tech apel na zajištění dobrého stavu vod pro hlediska environmentální –
tedy pro zachování a udržení skladby přirozených vodních ekosystémů.
Nutnou podmínkou tohoto přístupu se tak stává rovněž zabezpečení do-
statku vody pro vodní ekosystémy a jejich funkce. To ve svém důsledku
znamená, že pro bilanční úvahu o dostatečných, kvalitních a udržitel-
ných vodních zdrojích nutno počítat s množstvím vody, které uvedené
podmínky zajistí. Z tohoto zorného úhlu tedy vyplývá, že pro II. etapu vo-
dohospodářského plánování, která se právě rozbíhá (s termínem dokon-
čení v r. 2015), je nutné bilancování všech potřeb, generování úsporných
opatření a samozřejmě i odpovídající „adaptační opatření“ v rámci před-
běžné opatrnosti na možný vývoj změn klimatu.

Z vyhodnocení plnění požadavků Rámcové směrnice vodní politiky
(2000/60/ES) v členských státech Evropské unie, které provedla Evrop-
ská komise a Evropská environmentální agentura, vyplynulo, že probíhá
pomaleji a obtížněji, než je žádoucí a než byly předpoklady. V řadě pří-
padů se opatření na zlepšení stavu vodních útvarů (= vodních zdrojů)
odkládají do II. a III. plánovacího období (tedy až do r. 2027). Proto Ev-
ropská komise přichází s novou iniciativou: „Blueprint to Safeguard Eu-
ropa s Water Resources“ (což se volně překládá jako „Plán na ochranu
vodních zdrojů Evropy“). Záměry a obsah nejsou (zatím) závazné, k při-
jetí dokumentu došlo za předsednictví Kypru v prosinci loňského roku.
Tento dokument přináší apel na úsporná opatření ve spotřebě vody, na